
D.R.S. n.          
         

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10 S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO   la legge regionale 26 giugno 1950, n. 45;

VISTA    la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA   la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA   la L. 17 luglio 1975, n. 400;

VISTO   il D.M. del 23 febbraio 2001;

VISTO   il D.M. del 4 settembre 2007;

VISTA  la L.R. n. 3 del 22.02.2023 con il quale é stato approvato il Bilancio di Previsione della Regione
Siciliana  per il triennio 2023/2025;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2026 n.1 del 16 gennaio 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il
20/01/2024;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 di approvazione del bilancio di previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2024 - 2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024;

VISTO   il  D.P.Reg  n.  435  del  13/02/2023  “Conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  dell’Assessorato  regione  delle  Attività
Produttive al Dott. Carmelo FRITTITTA” con decorrenza dal 14.02.2023 per la durata di due
anni;

VISTO  il  DDG n.  670 del  10.06.2022,  con il  quale é  stato conferito l'incarico di  responsabile del
Servizio   10.S  –  Vigilanza  e  Servizio  Ispettivo  al  Dott.  Antonino  FURNO’  a  decorrere  dal
16.06.2022;

VISTI     gli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO   il Decreto Presidenziale  del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con
le  modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.
729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art.
18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche
ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con le modifiche e le integrazioni apportate dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante  la  revisione  del  decreto  del  Presidente

serafina.siragusa
Casella di testo
279/10.S DEL 12/03/2024 PALERMO



della  Repubblica  27  febbraio  2003 n. 97; 

VISTO  l’art.  6,  comma 1,  della L.R.  n.  21/2014 con il  quale sono state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del decreto legislativo n.
118 del 2011 applicabili in Sicilia a decorrere dall’esercizio finanziario 2015; 

VISTO   l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria”  che, dopo aver introdotto al punto 2.1 il principio della competenza finanziaria
potenziata, definisce al punto 3.1 del medesimo allegato i requisiti per l’accertamento ed al
punto 3.2 il criterio applicativo del richiamato principio dal lato dell’entrata stabilendo che
“l’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con
imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito.”; 

VISTO  il punto 3.3 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” secondo cui “Le entrate che negli esercizi precedenti a quello di entrata
in vigore del …  “ principio applicato della competenza finanziaria potenziata  “...  sono state
accertate  «per  cassa»,  devono  continuare  ad  essere  accertate  per  cassa  fino  al  loro
esaurimento.”;

CONSIDERATO  che  le  norme  richiamate  impongono  alle  Amministrazioni  attive  competenti  per
materia di provvedere all’accertamento delle entrate per le le somme dovute dal soggetto
debitore in relazione riconducibilità del relativo credito in capo alla Regione Siciliana;

VISTO  il riepilogo mod. 43 TES relativo alle provincie siciliane trasmesso dall'Istituto Cassiere della
Regione  Siciliana,  UNICREDIT  s.p.a.,  contenente  i  versamenti  affluiti  presso  gli  uffici
provinciali della Cassa Regionale durante il periodo 01.01.2023 al 31.12.2023, distinti per
competenza, per Provincia  e per capitoli  di Entrata; 

CONSIDERATO in particolare che, i versamenti affluiti sul cap. 4481, capo 13, art. 2 “somme dovute da
società cooperative e loro consorzi che si trovano nelle condizioni di cui all'art. 21 c. 7 della L.R.
23 maggio 1991,  n. 36  ed all'art. 11 c. 7 della L. 31 gennaio 1992 n. 59, da destinare alle spese
per la effettuazione di ispezioni ordinarie e straordinarie a cooperative e loro consorzi”,  nel
periodo 01.01.2023 al 31.12.2023 relativamente alle province di Catania, Palermo, Siracusa
e Trapani ammontano complessivamente € 31.534,89;

VISTA la  nota  prot.  7585 del  19.02.2024 con la  quale  é  stato  chiesto  al  Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – RAGIONERIA GENERALE – Servizio Tesoro/S_5 lo storno delle quietanze
pervenute e relative alle  province di Catania, Palermo Siracusa e Trapani dal CAP 4481/01
al CAP 4481/02  e da “Competenze” a “Residui”;

 VISTA la nota prot. 12296 del 23.02.2024 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
RAGIONERIA  GENERALE  ha  provveduto  agli  storni  richiesti  con  la  nota  prot.  7554  del
19.02.2024; 

VISTA  la  nota  prot.  9180 del  04.03.2024 con  la  quale  é  stato  chiesto  al  Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – RAGIONERIA GENERALE – Servizio Tesoro/S_5 lo storno delle quietanze
pervenute e relative alle province di Catania, Palermo Siracusa e Trapani  dal CAP 4481/02
al CAP 4481/01;

VISTA la nota prot. 14300 del 06.03.2024 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
RAGIONERIA GENERALE non ha autorizzato lo storno richiesto in quanto formulato oltre i
termini  previsti  dalla  circolare  di  chiusura  n.17/20223  e  la  nota  circolare  n.  9445
dell’08.02.2024 ed ha evidenziato che trattandosi di partite contabili facenti parti dello stesso
capitolo 4481, anche se afferenti ad articoli diversi ma gestiti dallo stesso Servizio, d’intesa
con la Ragioneria Centrale di questo Dipartimento si potrà individuare la modalità attraverso
cui provvedere alla regolarizzazione dell’accertamento di tali somme;

CONSIDERATO di voler procedere alla riduzione degli accertamenti in conto residui al fine di evitare
una doppia contabilità, distinti per biennio e per provincia secondo gli importi di cui allegato
2 al presente decreto;  

CONSIDERATO che la somma di € 31.534,89 sopra indicata è riconducibile ai contributi dovuti dagli



Enti cooperativi ai sensi dell’art. 11 comma 7 della legge 31 gennaio 1992 n. 59; 

RITENUTO pertanto, in applicazione del punto 3.3 dell’Allegato n. 4/2 al Decreto L.gs. n.118/2011, di
dover determinare, sulla base delle risultanze del riepilogo Mod. 43 TES relativo al periodo
01.01.2023  –  31.12.2023,  l’accertamento  per  cassa,  la  riscossione  e  il  versamento
dell’importo  complessivo  di  €  31.534,89  a  valere  sul  CAP  4481  –  CAPO  13  –  Art.  2
(E.3.05.99.99.999)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  relativo  ai  contributi  dovuti  dai
predetti Enti Cooperativi;  

VISTO  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali adottati;

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa e sulla base delle risultanze del riepilogo mod.
43 TES del periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, trasmesse dall'Istituto Cassiere della
Regione Siciliana, UNICREDIT s.p.a è accertato per cassa, nonché  riscosso e versato,
nell’esercizio 2023 in conto “Residui”, in applicazione del punto 3.3 dell’Allegato n. 4/2
al D.Lgs 118/2011, l’importo complessivo di €.  31.534,89  a valere sul capitolo 4481
- Capo 13 - art. 2 (E.3.05.99.99.999) del Bilancio della Regione Siciliana,  afferente ai
contributi dovuti dagli Enti cooperativi ai sensi dell’art. 11 comma 7 della Legge 31
gennaio 1992, n. 59, come analiticamente indicati (All. 1) al presente decreto di cui ne
costituisce parte integrante.

ART. 2 Vengono ridotti gli accertamenti in conto riduzioni sul CAP 44801, art. 1, secondo gli
importi distinti per biennio e per provincie, di cui all’allegato 2 al presente decreto.

                                                                                                     
             Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Attività Produttive
per il visto di competenza, nonché pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68
della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la pubblicazione sul
sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali adottati.

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10
                                                                                                                    Antonino FURNO’

                                                                         



ALL. 1

PROVINCIA CODICE PROV. N. QUIETANZA DATA IMPORTO

CT 512 27999 09/10/23 2661

CT 512 27997 09/10/23 1852

CT 512 22337 08/08/23 3629,6

CT 512 16321 09/06/23 270

CT 512 13808 17/05/23 2180

CT 512 13801 17/05/23 2660

CT 512 13778 17/05/23 240

CT 512 13774 17/05/23 240

CT 512 11248 21/04/23 780

CT 512 11247 21/04/23 136

CT 512 9310 13/04/23 476

CT 512 9120 11/04/23 30

CT 512 8671 03/04/23 5,2

CT 512 8525 31/03/23 56

CT 512 7422 10/03/23 1824,98

CT 512 6997 10/03/23 270

CT 512 7318 10/03/23 476

SUB. TOTALE 17786,78

PA 515 46380 10/03/23 176

PA 515 47217 10/03/23 € 1.725,00

PA 515 47219 10/03/23 204

PA 515 47842 10/03/23 1725

PA 515 49074 10/03/23 270

PA 515 51958 21/03/23 270

PA 515 61025 28/04/23 240

PA 515 61026 28/04/23 270

PA 515 61399 02/05/23 240

PA 515 77339 09/06/23 136

PA 515 80650 09/06/23 28

PA 515 80849 09/06/23 72,8

PA 515 81267 09/06/23 270

PA 515 91540 10/07/23 40,8



PA 515 91545 10/07/23 260

PA 515 30026 06/03/23 136

PA 515 44864 10/03/23 346

PA 515 24734 09/02/23 476

PA 515 22315 09/02/23 136

PA 515 12676 31/01/23 476

PA 515 12677 31/01/23 300

PA 515 12729 31/01/23 270

PA 515 13475 03/02/23 240

PA 515 13476 03/02/23 136

PA 515 12674 31/01/23 300

PA 515 5441 17/01/23 346

PA 515 877 09/01/23 136

PA 515 878 09/01/23 104

PA 515 890 09/01/23 104

PA 515 3785 17/01/23 270

PA 515 3803 17/01/23 240

SUB TOTALE 9943,6

SR 517 9737 31/05/23 240

SR 517 23061 13/12/23 1425,81

SR 517 23066 13/12/23 1598,7

SR 517 5027 16/03/23 240

SR 517 12344 10/07/23 30

SUB TOTALE 3534,51

TP 518 8828 25/05/23 270

SUB TOTALE 270

TOTALE € 31.534,89



ALL. 2

PROV. N.
QUIET.

DEL 17/18 – RESID.
(D.D.G. n.

1335/10.S del
13/06/2017

19/20 – RESID
(D.D.G. n.

2159/10.S del
28/06/2019)

21/22 – RESID.
(D.D.G. n. 1852/10.S

del 24/09/2021)

CT 27999 9/10/23 2661

CT 27997 9/10/23 1852

CT 22337 8/8/23 3629,6

CT 16321 9/6/23 270

CT 13808 17/5/23 2180

CT 13801 17/5/23 2660

CT 13778 17/5/23 240

CT 13774 17/5/23 240

CT 11248 21/4/23 780

CT 11247 21/4/23 136

CT 9310 13/4/23 476

CT 9120 11/4/23 30

CT 8671 3/4/23 5,2

CT 8525 31/3/23 56

CT 7422 10/3/23 1824,98

CT 7318 10/3/23 476

CT 6997 10/3/23 270

CT 20229 8/8/23

 TOTALE
PARZIALE

€ 240,00 € 2.844,98 € 14.701,80

TOTALE € 17.786,78

PA 46380 10/3/23 176
PA 47217 10/3/23 1725
PA 47219 10/3/23 204
PA 47842 10/3/23 1725
PA 49074 10/3/23 270
PA 51958 21/3/23 270
PA 61025 28/4/23 240
PA 61026 28/4/23 270
PA 61399 2/5/23 240
PA 77339 9/6/23 136
PA 80650 9/6/23 28
PA 80849 9/6/23 72,8
PA 81267 9/6/23 270
PA 91540 10/7/23 40,8
PA 91545 10/7/23 260
PA 30026 6/3/23 136
PA 44864 10/3/23 346
PA 24734 9/2/23 476
PA 22315 9/2/23 136
PA 12676 31/1/23 476
PA 12677 31/1/23 300
PA 12729 31/1/23 270
PA 13475 3/2/23 240
PA 13476 3/2/23 136



PA 12674 31/1/23 300
PA 5441 17/1/23 346
PA 877 9/1/23 136
PA 878 9/1/23 104
PA 890 9/1/23 104
PA 3785 17/1/23 270
PA 3803 17/1/23 240

 TOTALE PARZIALE € 644,00 € 1.144,00 € 8.155,60
TOTALE € 9.943,60

SR 9737 31/5/23 240
SR 23061 13/12/23 1425,81
SR 23066 13/12/23 1598,7
SR 5027 16/3/23 240
SR 12344 10/7/23 30

TOTALE PARZIALE              € 1.425,81 € 2.108,70
TOTALE € 3.534,51

TP 8828 25/5/23 270
TOTALE PARZIALE               € 0,00 € 270,00

TOTALE € 270,00

TOTALE ACCERTAMENTO NELL’ISOLA IN
ENTRATA

€ 31.534,89

DI CUI:
A VALERE SUL D.D.G. n. 1335/10.S del 13/06/2017 € 884,00

A VALERE SUL D.D.G. n. 2159/10.S del 28/06/2019 € 5.414,79

A VALERE SUL D.D.G. n. 1852/10.S del 24/09/2021 € 25.236,10


		2024-03-12T10:38:44+0100
	ANTONINO FURNO'




